Senhores Vereadores:

Senhor Presidente,

 O vereador Fabio Pavoni no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº2014/2025

 Requer à Mesa Executiva que encaminhe expediente ao Exmo. Sr. Prefeito, Luiz

Gustavo Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, realize o

conserto/substituição, bem como a implantação de uma rampa de acessibilidade na

passarela que passa em cima da linha férrea, entre o bairro Thomaz Coelho e Jardim

Alvorada.

JUSTIFICATIVA

Atualmente, a passarela apresenta sinais visíveis de desgaste estrutural, como

ferragens expostas, pisos comprometidos, corrimãos danificados e, em alguns trechos,

instabilidade que pode levar a acidentes. Além disso, a falta de manutenção adequada tem

reduzido a acessibilidade para pessoas com mobilidade reduzida, idosos e crianças,

comprometendo o direito de ir e vir de forma segura.

A substituição ou conserto da passarela se faz urgente não apenas por motivos de

segurança, mas também por questões sociais. A passarela é rota diária para trabalhadores,

estudantes e moradores que dependem dela para acessar serviços essenciais como

escolas, postos de saúde, transporte público e comércios locais.

Dessa forma, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 11 de junho de 2025.

Fábio Pavoni

Vereador

		2025-06-11T15:19:55-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1